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ffi Flr Haxhi Zekapn
Prishtin '10000 Kosovo

Tel: 04,4 147 170
etika-ks(0live com

Rapoi i  Auditori t  te Pavarur

e OJQ EmancipimiCivi l  Ma Ndryshe, Prisht in€

N e audi tuar  pasqyrat  f inanciare te OJQ Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe (m€ te j  s ; i  OJQ'"EC Ma

")  qe pErbehet  nga Pasqyr€n e td Ardhurave dhe fondeve t t i  shf ry tdzuara p€rr  per iudhdn 1

1.5 der i  m€ 3 l  Dhjetor  2015,  Bi lanci  iGjendjes nd datdn 3 l  Dhjetor  20L5, ,  s idhe shdnimet
Ndrys
J a n a r

PEr

shpj td pasqyrave f inanciare.

e menaxhmentit p6r pasqyrat financiare

ment i  dshtE pergjegjes p€r  pdrp i l imin dhd prezant imin e dre j td td pasqyravet  f inanciard n€

pErput me Standardet Kosovare td Kontabi l i tet i t .  Kjo pdrgjegjesi  pdrfshin6: dizajnimin,

imp l nt imin dhe mirdmbajt jen e kontrol leve tE brendshme relevante p6r pt i rgat i t jen dhe

prezan in e drej t€ tei  pasqyrave f inanciare td ci lat  janE pa gabime mater iale,  qoftd pdr shkak td

dhe mashtr imeve, peirzgjedhjen dhe apl ik imin e pol i t ikave te pershtatshme kontabdl,  s i

dhe re zimin e vlerdsimve kontabdl qd jand td arsyeshme nei rrethana td caktuara'

e Auditorit

ton6.
stand

r iskut

pdrfsh

Sipas
pamje

ia jond 6sht6 tE shprehim njd opinon mbi pasqyrat f inanciare duke u bazuarr nd audit imin

kemi bErd audit imin nd pdrputhje me Standardet Nddrkombdtare t€ A'udit imit .  Keto

kdrkojne pdrputhshmdri  me kdrkesat et ike si  dhe planif ik imin dhe kryer jen e audit imit
p€r td rr i tur s igur i  td arsyeshme ndse pasqyrat f inanciare jan6 pa gabime mater iale '

Aud i t pdrfshin kryer jen e procedurave pr ir  te!  s iguruar prova pdr shumat dhe shpalosjet nd

f inanciare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i  auditor i t ,  p6rfshird vlerdsimin e

gabimve mater iale te pasqyrave f inanciare, qoftd si  rezultat  i  mashtr imit  ose gabimit .  Nd

e k€tyre vlerdsimeve t6 r iskut,  auditor i  merr parasysh kontrol let  e brendshme rel levante

pasqyr

per pe it jen dhe prezant imin korrekt td pasqyrave f inanciare nga ana e ent i tet i t  ni i  mdnyrd qd td

dizaj procedurat e audit imit  qd janE te pdrshtatshme pEr ato rrethana, por jo pdr q6l l im td

shpr sd opinionit  nd ef ikasi tet i t in e kontrol lve td brendshme t€ ent i tet i t .  Audl i t imi po ashtu

vlerdsimin e pershtat jes sd pol i t ikave t6 pdrdorura kontab6l s i  dhe arsyeshmerind e

vlerds
pdrgji

evel kontab6l td b6ra nga menaxhmenti ,  gj i thashtu dhe vlerdsimin e prezant imit  te

m te pasqyrave f inanciare

N e md se d6shmitd e audit imit  qE neve i  kemi siguruar jan6 td mjaftueshme dfre td duhura td

ofrojn bazd pdr  opin ionin toni i .

i  pakual i f ikuar

it tonei, pasqyrot finonciare td boshkangiituro (sipas parimit tE Kesh-it) iopin nid

v|rtete dhe td drejtE, nd aspektin materiol pozitEn finonciare td OJQ " Emoncipimi Civil Mo

" me 3L Dhjetor i t  2015 nd pdrputhje me pol i t ikat kontab6ldhe procedurat er shpalosura nt i

Shen 2 .

ETIKA

Pr isht 6, Kosovd



Emancipimi Civi l  Ma Ndryshe

I
l

vra e lt6 Ardh, I

I

rave dhe Fondeve te Shfrytdzuara, p€:r periudhdn
0L.01. 201_5 - 3L.L2.20r5

20L4

€262,902.30€244,357.86

€ 2t:;,1.,9(12.':)0€ 244,35',7 ,86

€ 102,436.32

€ 353,34



Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

Bilanci  i  Gjendjes, 31.r2.20t5me

€311,787.2'.1€48,439.9tParaja n6 Arkd dhe nd Bankd

Llogar i td  e Arkdtueshme

€ 8,983.9,2

€ 4i1,77t.r",,€ 53,200.11Total Asetet Rrjedhese:

dhe fondet e bartura

T6

Hajrul la

nga menaxhmenti :



Shdnimf t i i  pasqyrave

Te nerf,j ithshme

Emanc ip imi  C iv i l  Ma NdrYshe

f inanc iare

Organizata jo-qeveri tare "Emancipimi Civi l  Ma Ndryshe" u themelua nei mars tE vi t i t  2006. Q6l l imet

kryesore t{  organizatds jand: promovimi i  qytetar ise akt ive dhe pjes6marr€se dhe nrgr i t ja ,e vetedi jes

qytetare pf r  mbroj t jen dhe kult iv imin e trashEgimis6 kul turore. EC Ma Ndryshe 6sht6 rnd6r themelueset

; l indore t€ organizatave q6 merren me trashegirni

themeluese e Forumit  tE Trashdgimisd Kulturore t6
)r izren dhe Rrjet i t  t6 Organizatave td F'avarura t i i

EC Ma he, q6 nga themel imi md 2006 €sht6 duke ushtruar presion direkt ndaj qeveris€ lokale n€

Prizrenit r  t6 kr i juar qasje shoqErisd civ i le dhe qytetar€ve pdr bashkdvendi immarr je.  Pdrveg

pJese direkte nei proceset e konsult imeve publ ike, EC Ma Ndryhse ka avokuar rrelgul l isht pdr

e obl igimeve l ig jore pdr konsult ime publ ike, pErfshir jen sa m€ te gjerd komunitare nd

konsult im
pol i t ikave

projekt in

publ ike dhe pErfshir jen e shqetdsimeve dhe kdrkesave t6 komunitet i t  nd dol iumentet e

ike. p6r td ofruar nj6 model konkret tE konsult imit  publ ik,  EC Ma Ndryshe l<a real izuar

umet e Hapura Qytetare",  ku instrumenti  i  forumit  6shtd promovuar si  model funksional i

p jes6mar

Prizrenit ,

shnddr rua

qytetit d

veprimet

f i lma

Nd emdr promovimit  tE mekanizmave tr !  demokracise sd drej tpdrdrej td,  EC Ma Ndryshe ka qend pjes6

e dy Peti nd qytet in e Prizrenit ,  njdr i  pdr td parandaluar rrr jn imin e objekt i t  td kinemasd sE

e t jetr i  p6r tE kund6rshtuar projekt- l ig j in p6r QendrEn Histor ike td Pri ; rreni t .  Njdra nddr

es qytetare nE vendimmarr je.  P6r mi!  tepcir ,  pi i rmes Forumit  td TrashdgimisE Klul turore td

C lVla Ndryshe ka ngri tur njE platforrnd avokuese pEr komunitet in kul turor te qytet i t  duke e
'  Forumin nE njd pjes6marrds akt iv td formul imit  td pol i t ikave kulturore nE nivel  lo l ' ral '

onkrete me td r inj td e qytet i t  ka qen6 bashkdpunimi me Fest ival in Dokufest pdn t6 shfaqur

mentarei nxrineisve t6 shkollave t6 mesme t6 qytetit, Temat e dokumentariive kand p6rfshird

nj6 r te gjerd tE edukimit  qytetar me q6l l im pergat i t jen e gjeneratave tE ardhshme qi:  do t6 jenE

qytetar t6 pergjegjshme dhe akt ive. Akt iv izmi 6shte edhe njd nddr parimet udh6heqdse t6 veprirni t
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2.2

Transa

Emancip imi  Civ i l  Ma NdrYshe:

dhe Projektet e EC Ma NdrYshe

-  Lid ja e komunitet i t  me sh€rbyesit  e drej t6sisd (2014)

mi kul turor dhe urban n6 Prizren (2074)

sparenca onl ine e komun6s s6 Prizrenit ,  Mamush6s dhe Prisht in6s (2014 )

r  e pjesdmarr jes perms mediave sociale n6 Prizren dhe Gj i lan(2013-2014)

gj i thperfshires-Planif ik imi me pjes6marr je p6r zhvi l l im t6 q6ndrueshdm urban nd Prizren

)
nizmi i  Pr izrenit  n6n vdzhgim td pErhershEm (20L4)

ia kul turore, shtyl l6 qendrore e zhvi l l imit  t6 qdnclrueshdm local dhe rajonal n6 Prizren

\ z

i | | im i ra jona |pErmestur izmi tku | tu rorn i iPr iz ren(2o14-2o l5 |

znet imi Kulturor I  Pr izrenit  nd Sl lovaki (2014)

i t ikat Kontab6l

Pasqyrat re td bashkangj i tura jand

nga kontr a dhe paraqesin nj6 Pamje

shpenz q6 paraqesin fondet e marra

Pasqyrat

menaxhi

and p6rgat i tur duke respektuar t6r6sin mater iale,  nr5

i t  te granteve tE dhuruara nga ana e donatort ive si

pdrgat i tur pdr qEl l ime tE plot€simit  tE detyr imeve q6 rr jedhin

td plotd td ngjar jeve ekonomike si  dhe td ardhurave dhe

dhe td shfrytdzuara.

harmoni me kushtet dhe kr i teret e

dhe nE kuPtim me udh6zimet dhe

K6to ra f inanciare jan6 pergatitur sipas kontabil i tet i t  akrual t6 orjentuar prej sKrl-ve t6 modif ikuar

tet in mbi baz Cash-i  pdr njohjen e aseteve afatgjata ntater iale ,  amort iz imr- 've t6 l idhura me

zat e p6rgatities

idhen me akt iv i tet in jo f i t imprurws tei  "EC Ma Ndryshe" t i i  c i lat  janE njohur si  shpenzime ne

kur ato jan6 blere l idhur me projekte t t i  caktuara'

kdshi l l e termave kontraktuese me seci l in donator veg e ve9'

Organi harton pdrmbledhjen e shpenzimeve sipas l in jave t i i  buxhet i t

seci l in pr iekt veg e veg duke pErgaditur nj6 pasqyrd te shpenzimeve t6

zbat im periudhave tE raport imit  tE n6nshkruar nei kontratdn e granteve'

6si  k6to rregul la dhe procedura duke pasur parasysh specif ik imin e paragraf i t  t6

td projekt i t  t6 miratuar P€r

kryera (RaPort Financiar) n6

t6 orientuara nga Standarded Kombetare dhe standardet Nddrkombetare t6

par€ t€ k6tij

Kontabi l i tet i t

aluta RaPortuese

t  e ndodhura tek OJQ "EC Ma Ndryshe " pdr k6td perr iudh€ jan6 mbajtur nd EURO ("EUR") '  
-



Emanc iP imi  C iv i l  Ma NdrYshe l

3 .Tehyra teper iudhEs-Gran te t (Donac io |n |3 t )

Projekti / Dornatori

Lidhja e komunitetit me sn'i lyesit e drejtdsise

TE hyrat gjat6
vitit 2015

TE hyrat gjatE
vitit 2014

1-1,061.99

Kodi i
projektit

Donatori

1t,219.5t
ATRC USAID

ATRC P USAID ATRC Pet i t ion

Trashdgimia kul turore,  shty l l6  qendrore e

zhvi l l imi t  td  qdndrueshdm lok 'a l  dhe ra jonal  nei

Pr izren (2014)

,1,033.05 24,074.0C
coE

I(6shil l i  i  EvroPe!s, zyra ne
Pr isht ind

SDCi KCSF
! lDC/Fondacioni  i  Kosoves

pdr Shoq€r i  td  HaPur
Zhvi l l imi  s t rategj ik  i  EC Ma Ndr l t5hs 31,s00.00

Anal iza e t rashegimise kul turore 4,000.0c
KFOS

Fondacioni  i  Kosov€s Per
Shoq€r i  td  HaPur

KFOS
Fondacioni  i  Kosovds PEr

Shoqdr i  td  HaPur
Urbanisem Watch

8,9s0.0c

KFOS
Fondacioni  i  Kosovds Pdr

Shoqer i  td  HaPur
Urbanizmi  i  Pr izreni t  ndn vdzhgl im td

pdrhershdm
8,200.00 8,200.0c

KFOS
Fondacioni  i  Kosovds P€r

Shoqdr i  t t l  HaPur
Bashkdpuni  mi  Kul turor  Kosovd-Bosnje 9,000.00

EC pdr qYtete t ransParente dhe

gjithepdrfshi rdse
,10,600,00

KFOS
Fondacioni  i  Kosov€s Pdr

Shoq€r i  td  HaPur

KFOS
Fondacioni  i  Kosovds P€r

Shoqdr i  td  HaPur
Pet ic ion pdr  l ibera l iz im te i  v iza ' re pEr qytetar6t

eKosovtis

Shkol la  pdr  Plani f ik im dher Zhvi l l im Urban

Indeksi i Transparences Komunale (2013-20L4l

1,420.00

29,250.00
KFOS

Fondacioni  i  Kosov€s Pdr
Shoqer i  td  HaPur

30,638.21
Onl ine

Ambasada Br i tanike nel
Pr isht in€

30,928.23 57, !66.49
Onl ine

Ambasada Br i tanike ne
Pr isht i  n6

Indeksi  i  Transparences Komunale (2014-2015)

Indeksi  i  Transparences Konrunale (2015-2016) 52,857.20
Onl ine

Ambasada Br i tanike nd
Pr isht i  nd

oPrc
Olof  Palme Internat ional

Center

Qytet i  g j i thper fshi res -  p lani f  ik im me

pjes€marr je pdr  zhvi l l im td qErndrueshEm
r  r r h a n  n i i  P r i T r e n

36,526.65 32,920.0C

E-letter "Focus Kosovo"

Trashegimia kul turore ,shty l l i i  qendrore e

zhvi l l imi t  t6  qendrueshdm I 'ckal  dhe ra jonal  n€r

P r i T r e n  _

Mbeshtet je  pEr Promovimir r  e Divers i te t i t

Ku l t u ro r  (PDKK)  (2015 )

L,532.66 L,629.41

3,438.91

OPIC  NL
Olof  Palme Internat ional

Center

CE
Kdshi l l i  i  EvroPds,  zYra nd

P r isht in  6

s35.00
CE

Keshi l l i  i  EvroPds,  zYra ne
Pr isht ind

UNDP GJ U N D P Mediat  Socia le
4,Y.++.UL

4,936.0C
UNDP F U N D P Mediat  Socia le

UNDP U N D P
Zhvi l l imi  ra jonal  pdrmes tur i : lmi t  ku l turor  nd

Pr izren
35,300.0t ] 3s,300.0c

US EmQassY US EmbassY Akt iv izmi  kul turor

Total
262,902.30 244,357.30
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Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

5. Pa ja e gatshme

det e mbetura

menaxhmenti :

34,787.2t 5,878.28

48,439.41 34,787.2r

Mbetja e
fondeve nE fund

vitit 2015

Bartja nd fi l l im
vitit 2015

'tE hyra
gjate vitit

2L,207,t5

BashkEpunimi  Kul turor  Kosovd-
Bosnje

EC pdr  qytete t ransparente dhe
gjithdpdrfshi r€se

27,212.85
Shkol la  p€r  Plani f ik im dhe
Zhvi l l im Urban

2s,354.93(3 ,673.s1) ,10,928.23
lndeksi  i  Transparences
Komunale (2014-21t5l

Indeksi  i  Transparences
Komunale (2015-2016)

1,532.66E-letter "Focus Kosovo"

62,774.4r
Zhvi l l imi  ra jonal  pdrmes
tur izmi t  ku l turor  nd Pr izren

ffiffifrnn


